
I SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N.1071 DEL 22/11/2021

OGGETTO:PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE OFFERTA PER LA 
PROCEDURA  TELEMATICA  SU  PIATTAFORMA  SATER  (RE)  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER CONTO 
DEL  COMUNE  DI  BAISO.  PERIODO  DAL  01/01/2022  AL  31/12/2026 
RINNOVABILE PER UGUALE PERIODO - CIG: 8950512429

IL DIRIGENTE DEL I° SETTORE

RICHIAMATE e qui integralmente recepite:

• la  Deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione n.  3 del  10  marzo  2021,  esecutiva  ex-Lege, 
recante: "Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023" e 
sue successive integrazioni e variazioni;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  4  del  10  marzo  2021,  esecutiva  ex-Lege, 
titolata: "Approvazione del  Bilancio di  Previsione 2021-2023 e  relativi  Allegati" e  sue 
successive integrazioni e variazioni;

• la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 19 del 10 marzo 2021, legalmente esecutiva,  
avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023" e  sue 
successive integrazioni e variazioni;

PREMESSO CHE:

-  in  data  3 Aprile  2008 è  stata  costituita  l’Unione fra  i  Comuni  di  Casalgrande,  Castellarano,  
Rubiera e Scandiano denominata “Unione Tresinaro Secchia”, integrata in data 21 ottobre 2013 a 
seguito  dell’adesione  dei  Comuni  di  Baiso  e  Viano,  in  ottemperanza  allo  Statuto  dell’Unione 
approvato dai singoli Consigli;

-  con Deliberazione del  Consiglio  dell’Unione n.  4  del  30 Gennaio 2015 è  stata  approvata  la  
“Convenzione  per  la  gestione associata  della  Centrale  Unica di  Committenza  e  della  Stazione 
Unica  per  gli  appalti”  dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  sottoscritta  dai  Comuni  di  Baiso,  
Casalgrande, Castellarano Rubiera, Scandiano, Viano per la costituzione della Centrale Unica di  
Committenza con funzione prevalente di stazione unica appaltante (di seguito denominata C.U.C.) 
ed  il  conferimento  da  parte  dei  Comuni  delle  funzioni,  compiti  e  attività  di  competenza  in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art.33 co. 3bis D. Lgs. 163/2006;

RICHIAMATO l’art.  37,  co.4,  D.  Lgs  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti”  che  testualmente 
dispone:  “Se  la  stazione  appaltante  è  un  comune  non capoluogo di  provincia,  fermo restando 
quanto previsto al co.1 e al primo periodo del co.2, procede secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b)  mediante  unioni  di  comuni  costituite  e  qualificate  come  centrali  di  committenza,  ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della  
legge 7 aprile 2014, n. 56”;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell'art.107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) 
del D. Lgs. 267/2000;

1



DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività di competenza del I° Settore denominato “Affari Generali ed Istituzionali”;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n.1 del 05/01/2021 con il quale alla sottoscritta è 
stato conferito  l'incarico ex art.  110,  co.2 del  TUEL di  Direttore  Operativo e  di  Dirigente  ad 
interim del I° Settore “Affari Generali ed Istituzionali” (contratto Rep. n. 61 del 22 febbraio 2021);

PREMESSO CHE:

• il Comune di Baiso con Determinazione n.320 del 14/10/2021 del Responsabile del Servizio 

Finanziario  ha stabilito di procedere  all’affidamento del “Servizio di Tesoreria comunale” per 

il periodo 01/01/2022 al 31/12/2026 (5 anni), rinnovabile per uguale periodo, con mandato alla 

Centrale di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia di espletare la relativa procedura di 

gara ad evidenza pubblica;

• l'Unione  Tresinaro Secchia  con  Determinazione n.966 del  25/10/202 del  1°  Settore  Affari 

generali  ed istituzionali,  tramite la Centrale Unica di Committenza, ha indetto la procedura 

aperta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, co.1 lett. sss), 60 e 36, co.9 del D.Lgs. 

50/2016, per conto del Comune di Baiso per l'affidamento in appalto del “Servizio di Tesoreria 

comunale” per il periodo 01/01/2022 al 31/12/2026 (5 anni) rinnovabile per uguale periodo, 

per l’importo complessivo stimato di Euro 100.00,00, indicando i seguenti punti:

➢ l’affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
ai sensi dell’art. 95  co. 2, D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei Contratti pubblici;

➢  alla procedura in oggetto è stato attribuito il codice CIG  8950512429;
➢  la procedura di gara verrà gestita interamente in modalità  telematica ai sensi dell’art 58 del  

D. Lgs. 50/2016, avvalendosi del sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia-Romagna -  
piattaforma  “SATER”,  disponibile  all’indirizzo  internet http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/,

CONSIDERATO CHE:

• si è provveduto  in data 27/10/2021 alle  pubblicazioni del Bando/Disciplinare  di gara, sul sito 
della Regione Emilia Romagna: SITAR (assolvendo così l’obbligo relativo alla Pubblicazione 
sul  sito  informatico  dell’osservatorio  e  del  Ministero  delle  Infrastrutture),  e  pubblicato 
unitamente alla documentazione progettuale  con accesso gratuito, illimitato e diretto su:

➢ sito Intercent-er al seguente indirizzo: 
https://intercenter.regione.emiliaromagna.it/serviziimprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-
enti”“sezione bandi e avvisi altri Enti”;
➢ sito della Stazione unica appaltante/Centrale Unica di Committenza: 
http://www.tresinarosecchia.it “sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 
contratti” e del Comune Committente;

 con il medesimo Bando/Disciplinare  come sopra pubblicato si stabiliva:

➢ per la presentazione telematica su sistema Sater dell’offerta  il  termine perentorio  del 
25/11/2021 ore 16:00;

➢ la prima seduta pubblica virtuale avrà luogo il giorno 26/11/2021 alle ore 09:00

2

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://intercenter.regione.emiliaromagna/


INOLTRE,  si  è  provveduto  in  data  27/10/2021 alla  pubblicazione  per  estratto  del 

Bando/Disciplinare  di gara, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale – 

Contratti Pubblici n. 125;

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

PRESO ATTO  che, a seguito della pubblicazione del bando di gara nelle forme previste dalla  
legge, è pervenuta una istanza da parte di Istituto di credito, finalizzato ad ottenere una proroga dei  
termini del bando di gara, necessaria per far fronte alle difficoltà di gestione del processo istruttorio  
all’interno dell'Istituto stesso;

RILEVATO che è interesse della Centrale di Committenza e del Comune Committente garantire il 
buon esito della procedura e la massima partecipazione alla stessa;

RITENUTO opportuno  prorogare  il  termine  di  scadenza  del  bando  di  gara,  per  un  periodo 
considerato sufficiente a corrispondere alle richieste avanzate e compatibile con la necessità di  
espletare in tempi rapidi la procedura di gara in oggetto, fissando tale termine al 16/12/2021 ore 
12:00;

CONSIDERATO che in base a quanto precede e in virtù della richiamata Convenzione stipulata 
tra  gli  Enti  aderenti  in  funzione  di  Centrale  di  Committenza  di   provvedere  tramite  la  CUC 
dell’Unione Tresinaro Secchia all’avviso di proroga  dei termini per la partecipazione alla  gara di 
cui trattasi;

RITENUTO ALTRESI' di procedere  per la pubblicazione a pagamento  dell'estratto   di proroga 
del  Bando di gara  sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale – Contratti Pubblici  direttamente 
tramite il sistema informatico  del Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A  con sede in Via Salaria, 
691 - 00138 Roma (Cod Fisc 00399810589 e P.iva 00880711007)  per l'importo presunto  di € 
300,00 (IVA inclusa comprensivi dell'imposta di bollo di € 32.00) - Smart CIG:  ZF33068DE2

CONFERMATA,  sotto ogni  altro profilo, ogni altra condizione prevista dalla documentazione 
progettuale, dal Bando/Disciplinare  di gara e relativi allegati e dalla documentazione di cui alla 
presente procedura, come approvati con le Determinazione Dirigenziali sopra richiamate;

SENTITO  il Responsabile unico del Procedimento del Comune di Baiso, Ente committente per 
conto del quale viene espletata la procedura di cui trattasi;

VISTI:

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 lo Statuto dell’Unione Tresinaro Secchia;

 il D.Lgs 50/2016 “Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE” ;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 le Linee guida approvate e pubblicate dall’Autorità Nazione Anticorruzione (A.N.A.C.);

DATO ATTO che:

 il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. 82/2005, Codice Amministrazione Digitale per 
effetto del quale viene firmato digitalmente;

3



 che  non  sussistono,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di 
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  in  capo  al  
Responsabile del procedimento e al Dirigente del Settore, con particolare riferimento al codice 
di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure  di  prevenzione  nell'ambito  del  vigente  Piano  Triennale  Prevenzione  Corruzione 
Trasparenza con riferimento  all'area  di  rischio “Affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  -  
Scelta del contraente e contratti  pubblici” e conseguentemente risultano attuate le misure di 
prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;

 il Regolamento Europeo 679/2016 e il D.Lgs 196/2003 impongono che il trattamento dei dati 
personali  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità,  correttezza  e  trasparenza,  
limitazione  della  finalità  e  della  conservazione,  nonché  minimizzazione  dei  dati,  esattezza, 
integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione,  ritenuto pertanto  di  dover  garantire  i  suddetti  
principi,

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO ed approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

atto;

2. DI PROROGARE, conseguentemente, i termini di scadenza della procedura in oggetto, fissando i 

seguenti nuovi termini:
➢ il  termine di presentazione delle offerte nella procedura di gara di che trattasi a mezzo 

Portale Sater: 16/12/2021 ore 12:00

➢ termine ultimo per la presentazione di quesiti a mezzo Portale Sater: 06/12/2021 ore 12:00;

➢ termine ultimo per la risposta ai quesiti a mezzo Portale Sater : 10/12/2021;

➢ prima seduta pubblica virtuale: 17/12/2021 ore 09:00;

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione  di apposito Avviso riportante la proroga dei termini  per la 

partecipazione alla  gara di cui trattasi, come segue

➢ sulla Piattaforma ANAC e sul sito della Regione Emilia Romagna SITAR;

➢ sulla  piattaforma  “Sater”  al  seguente  indirizzo 
https://intercenter.regione.emiliaromagna.it/serviziimprese/bandialtrienti/;

➢ sul sito della Centrale Unica di Committenza: http://www.tresinarosecchia.it nella sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti;

➢ nonché  per estratto sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale – Contratti Pubblici

4. DI CONFERMARE ogni altra condizione prevista dalla documentazione progettuale, dal Bando di 

gara e relativi allegati e dalla documentazione di cui alla presente  procedura, cosi come approvati  

con le Determinazione Dirigenziali richiamate in premessa;

5. DI IMPEGNARE per la pubblicazione a pagamento sulla GU V serie – Contratti Pubblici    la  spesa 

presunta di € 300,00 (IVA inclusa comprensivi dell'imposta di bollo di € 32.00) a favore dell'Ist.  

Poligrafico e Zecca dello Stato (pubblicazione estratto Bando in GURI), con sede legale in Via 

Salaria  691 – 00138 Roma,  P.  Iva:  00880711007 C.F:  00399810589 (CIG: ZF33068DE2)  sul 

Bilancio di Previsione 2021/2023, gestione  competenza relativo al Capitolo che risulta iscritto al n. 

4

https://intercenter.regione.emiliaromagna.it/serviziimprese/bandialtrienti/


021040/00,  Miss.  99 Progr.  01 Tit.  7  Macroaggr.  02 denominato  “Spese contrattuali  di  aste  e 

restituzione dei relativi depositi”;

6.  DI  ACCERTARE l'importo  presunto  suddetto  di  €  300,00  (IVA  inclusa  comprensivi 

dell'imposta di bollo di € 32.00) sul Bilancio di Previsione 2021/2023, gestione  competenza al 

Capitolo che risulta iscritto al n. 9140/00 ,  Miss.  00 Progr.  00 Tit.  9 Tipol.  0200 Categ.  0001 

denominato  “Depositi  per  spese  contrattuali  di  aste”  che  verrà  rimborsato  da  parte 

dell'aggiudicatario ;

7.. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lsg. N. 267/2000, l’obbligazione nei 

confronti  dell'Ist.  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  (pubblicazione  in  GURI)  scadrà  entro  il  

31/12/2021;

8. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria dell’Unione, in presenza di Atto di liquidazione 

sottoscritto  dal  Responsabile  del  Servizio  proponente  munito  di  tutti  i  relativi  documenti 

giustificativi ed i riferimenti contabili, al pagamento della spesa nei confronti dell'Ist. Poligrafico e  

Zecca dello Stato secondo le disposizioni del Capo II del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

9. DI DARE ATTO CHE non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, 

cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  previste  dalla  normativa  vigente  in  capo  al  

Responsabile del Procedimento e al Dirigente del Settore, con particolare riferimento al Codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione.

 

Li 22/11/2021 Il Responsabile del I° Settore
Federica Manenti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

5


